
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

AUTARQUIA ASSOCIADA À UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVALIAÇÃO DE TOXICIDADE AGUDA E CRÔNICA EM ÁGUAS DO 

RIO JUNDIAÍ E EM AFLUENTES E EFLUENTES DA ETE NOVO 

HORIZONTE, JUNDIAÍ, SÃO PAULO

ANTONIO CARLOS NOGUEIRA NETO

Dissertação  apresentada  como 
parte  dos  requisitos  para 
obtenção  do  Grau  de  Mestre  em 
Ciências  na  Área  de  Tecnologia 
Nuclear – Aplicações.

             Orientadora: Dra. Sueli Ivone Borrely

SÃO PAULO

2009



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



AGRADECIMENTOS

Primeiramente  a  minha  orientadora  Sueli  Ivone  Borrely  pela 

oportunidade  de  ingressar  no  mestrado,  pelas  orientações  que  realmente 
[...]
efluentes em corpos de água deixando claro que os efluentes devem passar por 

tratamentos antes de serem lançados, de forma a evitar que poluam as fontes 

naturais de água.

25



O  art.  34,  §2º,  estabelece  critérios  de  toxicidade  que  devem  ser 

baseados  em resultados  de  ensaios  ecotoxicológicos  padronizados,  utilizando 

organismos aquáticos,  e realizados no efluente,  destacando, mais uma vez,  a 

importância da ecotoxicologia para a preservação das águas. Desse modo, os 

estudos  ecotoxicológicos  tornam-se  ferramenta  imprescindível  e  legal  para  a 

preservação da qualidade da água e recursos hídricos, cada vez mais escassos. 

2.3 Qualidade Ambiental e Saúde

A exposição humana a poluentes existentes no ar, na água, no solo e 

nos alimentos é um contribuinte, direto e indireto, para o aumento da morbidade e 

da mortalidade, comprovando, assim, a estreita relação entre qualidade ambiental 

e saúde. Os agentes biológicos, químicos e físicos são responsáveis tanto por 

efeitos subclínicos até a doença e morte.  Essa exposição pode ser percebida 

quando  ocorre  tanto  na  forma  aguda,  em  episódios  com  altos  níveis  de 

concentração, como ao longo do tempo, com baixos níveis de exposição (Phillippi 

Jr, 2005).

Segundo  o  relatório  “Situação  Global  de  Suprimento  de  Água  e 

Saneamento”  de  2000,  elaborado  pela  Organização  Mundial  da  Saúde,  2,4 

bilhões  de  pessoas  em todo  o  mundo  não  possuem condições  aceitáveis  de 

saneamento e outras 1,1 bilhões não têm acesso a abastecimento adequado de 

água. Esta situação persiste em países em desenvolvimento: aproximadamente 

1,3 bilhões de pessoas não dispõe de fontes de água adequadas e metade deste 

total não tem acesso a saneamento. A água contaminada pode transmitir doenças 

infecciosas, parasitas de pele ou intestinais ou por vetores com ciclo de vida na 

água (OPAS, 2001).

No município de Jundiaí há cerca de 3% de casos de morte causados 

por  infecções  e  parasitas;  34%  entre  ocorrências  de  doenças  pulmonares  e 

neoplasias, conforme apresentado na figura 5.  Em 2006 os gastos com saúde 

atingiram R$ 132.733.383,59 (DATASUS, 2006).

Algumas doenças como neoplasias, doenças do aparelho respiratório, 

e circulatório podem estar associadas a fatores ambientais como poluição das 

águas,  do  ar,  do  solo  e  sonora  (Saneamento  Ambiental,  2009;  Nature  News, 

2009).

26



Fonte: DATASUS - 2006

Figura 5 – Relação causa-morte em Jundiaí referente a 2005

Segundo dados da secretaria de saúde, a taxa de mortalidade infantil 

do município de Jundiaí entre os anos de 2000 e 2004 é decrescente, podendo 

estar  relacionada  com  as  melhorias  no  saneamento,  bem  como  melhor 

atendimento em saúde (Secretaria de Saúde, 2005).

De acordo com a Organização Mundial de Saúde (OMS), a cada Real 

gasto com saneamento, o Estado economiza cinco em saúde pública. No Brasil, 

cerca de 233 mil  pessoas morrem todo ano por  exposição a fatores de risco 

ambiental, como poluição, água não tratada. 

Um  exemplo  negativo  da  relação  entre  saúde  ambiental  e  saúde 

pública foi a contaminação de moradores da Vila Carioca na cidade de São Paulo 

por substâncias tóxicas produzidas pela Shell Brasil S/A. Na Vila Carioca, o índice 

de mortalidade é maior que em outros bairros do distrito do Ipiranga. O solo e o 

lençol  freático  estão  contaminados  pelos  pesticidas  organoclorados  Aldrin, 

Dieldrin,  Dicloro-Difenil-Tricloroetano (DDT)  e  DDE  (metabólito  do  DDT); 

substâncias  cancerígenas  também  foram encontradas  no  organismo  de 

moradores do bairro. Entre 1994 e 2003, foram registradas 8.112 mortes em toda 

a região estudada, das quais 687 ocorreram somente na região da Vila Carioca e 

7.425 no restante do distrito do Ipiranga (Saneamento Ambiental, 2009).

27



Outro exemplo foi um relatório realizado nos Estados Unidos: traços de 

uma série de medicamentos, produtos de cuidados pessoais, pesticidas e outros 

contaminantes foram encontrados na água potável servida a milhões de norte-

americanos. Nenhum dos compostos surgiu em níveis tidos como imediatamente 

prejudiciais  à  saúde  humana,  porém  os  pesquisadores  ficaram  surpresos  ao 

encontrar traços generalizados de um pesticida (Atrazine)  usado no cultivo de 

milho, cuja presença, em níveis mais elevados, já foi vinculada ao câncer e outros 

problemas de saúde. 

O Atrazine  poderia  estar  chegando  à  água  via  alimentação,  já  que 

muitos  refrigerantes,  por  exemplo,  contém  xarope  de  milho,  o  que  ajuda  o 

pesticida  a  se  difundir  pelo  sistema  de  tratamento  de  água.  Segundo  Jorg 

Drewes, parece existir maior contribuição vinda dos produtos químicos industriais 

do que dos produtos farmacêuticos. (Nature News, 2009) 

28



3 OBJETIVOS 

Este estudo teve como objetivo avaliar a toxicidade aguda e crônica em 

afluentes e efluentes da ETE Novo Horizonte,  e em águas do rio  Jundiaí.  As 

principais etapas desenvolvidas foram: 

• Aplicação ensaios de toxicidade aguda e crônica nas águas do rio 

Jundiaí,  com organismos  Daphnia similis,  Ceriodaphnia dubia e a 

bactéria luminescente Vibrio fischeri.

• Emprego de ensaios de toxicidade aguda e crônica nos afluentes e 

efluentes da ETE.

• Caracterizar os parâmetros físicos e químicos nos efluentes antes e 

após o tratamento biológico da estação.

• Revisar estudos da qualidade das águas do rio Jundiaí a partir de 

dados que constam no relatório de águas interiores da CETESB.

29



4 MATERIAIS E MÉTODOS 

O  trabalho  foi  desenvolvido  utilizando  as  amostras  de  efluentes 

misturados  na  Estação  de  Tratamento  de  Esgotos  de  Jundiaí,  ETE  Novo 

Horizonte e águas do rio Jundiaí. Os ensaios ecotoxicológicos foram realizados 

com organismos de dois níveis tróficos diferentes, sendo eles dois cládoceros, 

Daphnia similis e Ceriodaphnia dubia, e a bactéria luminescente Vibrio fischeri.

O  critério  para  a  seleção  desses  organismos  aquáticos  foi  a 

sensibilidade do organismo a diversos agentes químicos, possibilidade de cultivo 

e manutenção no Laboratório, ampla distribuição geográfica, o que representa a 

importância  da  resposta  biológica  obtida,  a  forte  utilização  dos crustáceos na 

ecotoxicologia na grande maioria dos países, o que permite a comparação entre 

os  estudos  e  a  proteção  do  ambiente  aquático.  Por  fim,  devem-se  buscar 

espécies  com  estabilidade  genética  e  que  possibilitem  a  obtenção  de  lotes 

uniformes de organismos (Zagatto & Bertoletti, 2006).

4.1 ETE Novo Horizonte, Jundiaí, São Paulo

A Estação tem quase 500 mil  metros quadrados, sendo a maior do 

interior do estado. Possui 2 lagoas de aeração e 4 de decantação, que resulta em 

duas  saídas  de  efluentes  tratados.  O  tempo  de  detenção  dos  afluentes  no 

tratamento  é  de  aproximadamente  cinco  dias.  O  sistema  de  oxigenação  das 

lagoas utiliza ar difuso, evitando contaminação por aerossóis. Apesar da cidade 

ter cerca de 347 mil habitantes (IBGE, 2007), a estação foi projetada para atender 

uma carga de demanda bioquímica  de  oxigênio  (DBO) equivalente  a  de  uma 

população de 1 milhão de habitantes, já que também recebe  efluentes industriais. 

Foi a primeira no Brasil a utilizar ar difuso em lagoas com difusores flutuantes de 

membrana que não emite aerossóis, reduzindo o prejuízo à população vizinha. 

Essa ETE recebe uma vazão média diária de 79 mil m³/dia com uma DBO média 

de 1400 toneladas,  apresentando eficiência de 95% na remoção de DBO. Há 

ainda uma área para que ela possa ser ampliada.  Mas, já de início, a estação 

trata 100% do esgoto coletado na cidade (DAE, 2006).

O  esgoto  percorre  uma  distância  de  14  km  pelos  adutores  e 

Interceptores com diâmetros variados desde 0,30 m a 2,00m de diâmetro para 

30



chegar até a ETE. Todo o esgoto do município de Jundiaí, seja ele de origem 

doméstica ou industrial, passa por cinco etapas de tratamento.

Na ETE, o efluente passa pelo gradeamento, onde existem dois níveis 

de plataformas com grades de diferentes espaçamentos, que fazem a retenção de 

sólidos  grosseiros  que adentram na estação,  como plásticos,  garrafas,  panos, 

maços de cigarros etc., e outra para a retenção de sólidos menores.

Após  passar  pelas  grades,  o  efluente  é  direcionado  a  um  tanque 

conhecido  como  Estação  Elevatória  de  Esgoto  Bruto.  Nesse  local,  existem 

bombas submersas com capacidade para bombear 750 l/s cada e lançar o esgoto 

para a remoção de areia. Nessa fase, há caixas que estão situadas antes das 

lagoas  de  tratamento,  também  conhecidas  como  desarenadores,  onde  ficam 

retidos  a  areia,  terra  e  sólidos  relativamente  finos.  Até  esta  etapa,  ocorre  o 

tratamento de nível primário, que visa à redução de material sólido.

Nas lagoas aeradas (etapa mais importante do tratamento), ocorre a 

biodegradação  pela  intensa  formação  de  flocos  (floculação).  Essas  lagoas  de 

aeração são responsáveis por boa parte da eficiência da remoção das cargas 

orgânicas. Nelas, o esgoto recebe muito oxigênio através de sopradores de ar, o 

que faz com que as bactérias e outros microrganismos que degradam a matéria 

orgânica se utilizem do oxigênio dissolvido e se mantenham vivos. 

Após a formação dos flocos, o lodo já inerte pela ação das bactérias, é 

conduzido às lagoas de decantação para sedimentação no fundo da lagoa. Assim, 

somente  o  efluente  líquido  é  lançado  no  rio  Jundiaí.  O  lodo  residual  que 

permaneçe  no  fundo  das  lagoas  de  decantação  é  dragado  periodicamente, 

homogeneizado  e  desidratado,  podendo  ser  utilizado  como  condicionador  de 

solos.

O  tempo  de  retenção  dos  esgotos  na  estação  é  de  cinco  dias, 

aproximadamente.  Em época de muita  chuva,  isso se  altera sobremaneira.  O 

funcionamento da ETE está representado na figura 6.  

31



Fonte - CSJ, 2009

Figura 6 – Croqui da Estação de Tratamento de Esgoto de Jundiaí

4.2 Amostragem

O plano  de amostragem totalizou  cinco  campanhas  e  47  amostras, 

sendo  desenvolvido  em  duas  etapas.  Na  primeira  etapa,  foram  avaliados  os 

efeitos tóxicos agudos e crônicos nos efluentes finais da estação e em águas do 

rio onde foram amostrados os pontos P1, P4, P5 e P6. A etapa final foi dedicada 

aos afluentes, também levando em consideração o efluente final. 

Na tabela 1 foram organizadas as informações sobre a identificação e 

data de amostragem, e na figura 7 constam fotos dos pontos de coleta P1 e P6.

Na  última  amostragem  foram  coletados  os  afluentes  (P2,  P3)  e 

efluentes (P4). Para P2 e P4, foram coletadas amostras compostas com uso de 

coletor automático (a cada hora), representando efluentes recebidos pela estação 

ao longo de 24 horas. Estas amostras foram coletadas entre o dia 18 a 23 de 

Agosto,  totalizando  seis  amostras,  mais  seis  replicatas.  As  amostras  do  P3 

(Emissário + EVC) foram coletadas (por nós) de hora em hora durante 6 horas 

(entre 9 horas e 14 horas) nos dias 19, 20 e 22 de Agosto, contendo material do 

emissário  da Cidade e material  que chega via caminhão na ETE, diariamente 

(EVC).

As amostras foram conservadas sob refrigeração desde o momento da 

coleta.  Parte  das  amostras  foi  congelada  para  uso  posterior,  assim como  as 

frações a serem utilizadas durante a troca nos ensaios de toxicidade crônica. A 

validade máxima das amostras é de 60 dias em congelamento (ABNT, 2004). 

32



Tabela 1 – Pontos de coleta, localização e tipo de amostras coletadas.

Ponto Localização Tipo de amostra Campanha
P1 Montante ETE Água do rio (Pontual) 1, 2, 3, 4
P2 Emissário da 

Cidade

Afluente ETE (Composta) 5

P3 Emissário + EVC Afluente ETE (Pontual – 

Composta)

5

P4 Saída 1 ETE Efluente ETE (Pontual – 

Composta*)

1,  2,  3,  4, 

5*
P5 Saída 2 ETE Efluente ETE (Pontual) 1, 2, 3, 4
P6 Jusante ETE Água do rio (Pontual) 1, 2, 3, 4

EVC – efluentes trazidos por caminhões. Datas das Campanhas:1ª) 29/06/2007; 2ª)18/10/2007; 

3ª) 25/03/2008; 4ª) 10/07/2008; 5ª) de 18 a 23/08/2008

Figura 7 - Pontos de coleta P1 e P6 (montante e jusante da ETE)

4.3 Ensaios de Toxicidade

4.3.1 Microcrustáceos

Os Microcrustáceos são organismos importantes na cadeia alimentar, 

pois fazem parte do zooplâncton, representando uma ligação entre os produtores 

primários e os consumidores secundários, já que se alimentam de algas e servem 

de alimento para peixes e alguns invertebrados. Vê-se, portanto, que a alteração 

na população e no comportamento destes organismos pode interferir em outros 

níveis tróficos do ecossistema aquático (CETESB, 1997).

33



Os Organismos Daphnia similis (figura 8) e Ceriodaphnia dubia (figura 

9) são  microcrustáceos  de  água  doce  facilmente  encontrado  em  águas 

continentais  e  tem o  tamanho de 0,5  mm a 5,0  mm e de 0,8  mm a 0,9mm, 

respectivamente. Possuem um corpo coberto por uma carapaça transparente e 

um olho composto evidente, sensível a variações de intensidade de luz. Possuem 

longas antenas que são responsáveis  pelo  impulso natatório  para frente.  São 

filtradores  e  alimentam-se  de  algas,  bactérias  e  detritos  orgânicos  (CETESB, 

1997).

Em condições ambientais adequadas, esses organismos apresentam 

reprodução assexuada por partenogênese, em que as fêmeas produzem células 

diplóides  que  originam  outras  fêmeas  com  o  mesmo  genótipo,  assim 

apresentando homogeneidade genética, o que permite boa reprodutibilidade dos 

resultados dos ensaios de toxicidade (Gerardi-Goldstein, 1983).

As fotos dos organismos adultos (figura 8 e 9) foram tiradas com uma 

câmera Canon SD – 750, acoplada a uma lupa LEICA MZ95.

                                                  

Figura 8 – Daphnia similis adulta                    Figura 9 – Ceriodaphnia dubia adulta

4.3.2 Cultivo de microcrustáceos

Os microcrustáceos Daphnia similis e Ceriodaphnia dubia utilizados 

nos ensaios de toxicidade foram cultivados no Laboratório de Ensaios Biológicos 

e  Ambientais  do  CTR -  IPEN,  seguindo metodologia  padronizada pela  ABNT. 

Assim, foram mantidos em incubadoras de DBO a 20ºC  ±  0,5 e a 25ºC ± 2Cº 

respectivamente, e fotoperíodo controlado de 14 horas conforme figura 10. Os 

cultivos  foram  mantidos  em  recipientes  separados  de  acordo  com  a  idade 

(cristalizadores de vidro com tampa). Para obter os jovens utilizados nos ensaios, 

34



os neonatos foram retirados todos os dias e no final da semana há troca da água 

de cultivo.

A água de cultivo utilizada na manutenção e também nas diluições 

procede  do  Reservatório  Paiva  Castro,  Mairiporã,  São  Paulo,  sendo  coletada 

mensalmente. A cada lote de água de cultivo foi feito o ajuste de dureza (45 mg/L 

de  CaCO3),  controle  de  pH.  Antes  do  uso  essa  água  de  cultivo  e  diluição  é 

submetida a aeração e filtração. 

Após cada uma das coletas de água de manutenção, foram realizados 

ensaios  de  viabilidade  com  a  exposição  de  pelo  menos  10  organismos-teste 

durante 48 horas, sem alimentação e mantidos na incubadora sob as mesmas 

condições das culturas. A imobilidade dos organismos não deve exceder 10% do 

total  de  organismos expostos  para  que a  água possa ser  utilizada (CETESB, 

1997). O  alimento  utilizado  para  a  manutenção  da  Daphnia  similis e  da 

Ceriodaphnia dubia foi a alga Pseudokirchneriella subcaptata, na concentração de 

2,0 x 106 células por organismo para Daphnia similis e de 1 a 5 x 105 células por 

organismo  para  Ceriodaphnia  dubia,  aproximadamente,  complementado  com 

ração de peixe e leveduras (RL).

Figura 10 - Incubadoras e cristalizadores utilizados no cultivo de organismos

35



4.3.3 – Ensaios de Toxicidade crônica com Ceriodaphnia dubia

Foram empregados ensaios com Ceriodaphnia dubia para as amostras 

de água do rio e do efluente da ETE, com exposição de organismos jovens a 